Colby College

From the SelectedWorks of David M. Freidenreich

1574

Hostiensis, Summa aurea, liber 4

Hostiensis

SELECTEDWORKS™

Available at: http://works.bepress.com/david_freidenreich/36/

^a Quid sint sponsalia. Adde tex. in c. nostrates. 30. q. 5.
^b Et vnde dicantur. Adde do. in rub. e. ti.

sed hodie in casu religiosi ipso iure sunt excōicati. J.e.c.f. §. j. Quæ prohibitio extenditur ad archidiacenos, decanos, plebanos, præpositos, cantores, & alios clericos, personatus habentes & presbyteros, nisi intra duos menses olim religiosis concessos deliterint. J.e.c.f. §. f. Alij clericis personatus habentes, sicut sunt primicerius. S.de consti. cùm accesserint, Thesaurarius. S.de conc. præben. cum nostris. Cancellarius. vt benefi. eccl. ca. vnico. Præcentor & succentor. J.de excel. præla. inter dilectos. Magister scholarium. J. nc præla. vices suas quanto. Custos. S.de off. cust. c. 1. & 2. Sacrista. S.de of. fact. ca. 1. Archipresbyter. S.de off. archipresb. c. 1. 2. & 3. & idem intellegas dealiis personatibus, qui secundum diuersas ecclesiarum consuetudines personatus habentur. Quid de habentibus curam animarū, nunquid ligantur? Curia tenet, quod non. nec immere rit, cum enim hæc constitutio, super Specula. pœna lis, sit non est extendenda, sed restringenda, secundū Goff. ff. de pœnis. præses. & l. interpretatione. Salua reverentia vtriusque, contrarium puto de rigore iuris tribus evidentissimis rationibus, quibus non posset quis sufficienter de facili respondere. Prima est, quia in pœnalibus dicitur, quod de personatibus, & curā animarum habentibus, idem iudicium est habendū. S.de elec. dudum. 2. S.tandem. & de præben. de multa. Secunda, quia presbyteri indistinctè ligantur, hoc enim dicit apertè constitutio. pone ergo presbyteru nullum, vel saltem simplex beneficium sine cura habē tem ligari negare non potes, quare ergo non ligabitur habens curam animarum, cùm debeat sacerdos fieri. S.de elec. cùm in cunctis. S.inferiora. & seq. & de eti. & qual. præterea. Nūquid ex delicto suo. quia scilicet ordinari tenuit, vel quia negligens est, hoc priuilegium reportabit. vnde quæ no. S.eod. S. quæ sunt permitta clericis. versi. non debent. certè non debet esse melior conditio stulti, quam periti. ff. quod vi. aut clām. Seruius. nec non facientis servitium, vel nō seruientis domino Iesu Christo, quam facientis & seruientis. S.de præben. cum secundum. & c. graue. in authent. de sanctis. episcop. S.nullā verò. col. 9. Tertia est ratio, quia dico quod constitutio in fauorem Theologæ inducta est, ergo fauorabilis est. non odio sa. vt appareat J.eod. super specula. S.quia verò. tales ergo à patrocinis repelluntur. J.de priuile. super specula. & hæc pœna in fauorem animarum inducta est, ergo est fauorabilis, sicut & sententia excommunicatio: ergo in dubio pro ipsa iudicabo. J.de cle. excommunicatio. mini. illud. S.licet. & iunge quod no. J.de senten. excommu. S.qualiter proferatur, versi. tu teneas. Et no. quod cum hæc pœna ipso iure infligatur ipso iure apponi potest, sicut & excommunicatio. nec est recurrendum ad episcopum delinquentē pro sententia ferenda. prout quidam cauilloſi allegant ad excusandas excusationes in peccatis sicut ille de quo habes. J.de excel. præla. inter dilectos. S.j. & S.de consuetu. quanto. Post ergo index, coram quō aduocat, tam repelle, etiam si adversarius raceat, dummodo notorium sit quod talis sit, arg. S.de exce. exceptionem. & ff. deposita. quos prætor.

Expluit Liber Tertius.

Summæ Hostiensis
Liber Quartus.

De Sponsalibus & matrimoniis. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia quid sint, & unde dicantur. 2. Et qualiter contrahatur. 6. Et qualiter dissoluantur. 10.
- 3 Arra quare permittuntur à lege repeti quadruplicem.
- 4 Species sponsaliorum quot sint.
- 5 Sponsalia quis possit contrahere.
- 6 Martinus licet per nuncium possit uxorem ducere, mulier tamen per proprium nuncium non potest nubere.
- 8 Effectus sponsaliorum quis sit.
- 9 Sponsalia contrahens an sit cogendum per ecclesiam, matrimonium contrahere, & consummare
- 11 Spousalia prima si nuda sint, secunda iuramento firmata, que tencant.
- 12 Matrimonium ut dissoluatur, quid requiritur.

Snunc hoc ex ossib. meis, & caro de carne mea. Et pp hoc relinquet homo patrē & matrē, & adhærebit vxori suę, & erūt duo in carne vna: per hæc verba ptoplasti. i. primo plasmati. s. Adam, matrimoniu, de quo author tractare intendit, institutum fuit: vt no. J.e. sub rubricella, de matrimonii. §. vbi. qd. est magnum sacramentu in Christo & ecclesia. sicut Paulus exponit. vt S.de bigamis. c. debitum. licet aut clericis cōtinentia indicatur: tñ s̄epius cadūt & deficiunt: qd spiritus promprus est, caro aut infirma: vt appareat s. in primis trib. titulis pximi libri. & qd non pot cōtinere, debet matrimoniu cōtrahere. fm Apostoli: melius est nubere qd vri. Explicito tractatu de vi. & ho. cle. per quē clericis mulieris cōsortium, phibetur: videamus de matrimonii, p qd mulierē se cū habere cōceditur. sic pot cōtinuari cū principio, libri pximi, vel etiā cū superiori pxima rubrica. Vel sic. Tractauimus de contractib. rerū, in medio libri. superioris pximè nūc videamus de contractib. per sonarū, & sic de matrimonii, per qd masculi & fœminæ cōiuguntur. Vel aliter, Quia ordo clericorū dignior est cōtu laicorū. postquā tractauimus de causis clericorū, tractādum est de causis laicorū, p̄cipue de his qd ad iudicium ecclesiasticū spectant. s. de matrimonio: qd qm per sponsalia ad matrimonio puenit, apponamus rubricā, de sponsalib. & matrimonis videntes, Quid sint spousalia, Et vñ dicant, Quod sint species sponsaliorū, Quis possit cōtrahere spousalia, Qualiter cōtrahatur, Quis sit effectus & qualiter dissoluatur. Subsequēter videamus de secunda parte rubricæ, scilicet de matrimonii.

- 1 Quid sint spousalia. † a Mētio & repromissio futurarum nuptiarum: vt ff. eo. l. j.
- 2 a Et vnde dicatur. † b Et quidē à spōdēdo. i. pmittēdo. nā moris fuit veterib. stipulari. & spōdēre sibi vxores futuras. vñ & spōsi & sponsæ appellatio nota est: vt ff. c. l. 4. Et nota. qd dicit sibi: nā p hoc vñ, qd nō alij. qd dic vt no. J.e. S. qualiter cōtrahatur. Sed nūquid ex hac stipulatione agi pot ad interesse, vel ad alij pœnā pecuniariam? Rñd. nō. ibi. ar. C.e. l. j. nā sicut dicit, alij despōsata pot renūciare spousalib. & alij nubere, ergo sine pœna criminali, vel ciuili. ar. ff. de redhibitio. actio. cū aut. S. excipitur. j. nec